Bấy giờ mới làm chùa nhỏ ở bờ sông để thờ. Thiên Tứ cũng sinh nhằm năm ấy, người ta truyền nói là Bồ tát hiện thân*”⁽¹⁰⁾.

Khi Hà Tiên đã trở thành một nơi đô hội sầm uất, Mạc Cửu đã nghĩ đến việc cần tìm một minh chủ để nhờ cậy lâu dài. Vì vậy, ông đã quyết định tìm đến nước Việt xưng thần:

“Hiển Tông hoàng đế, Mậu Tý (1708) năm thứ 17, Cửu cùng thuộc hạ là bọn Trương Cầu, Lý Xá mang ngọc lụa đến cửa khuyết dâng biểu xưng thần, xin làm Hà Tiên trưởng, chúa thấy Cửu tướng mạo khôi ngô kì kiệt, tiến lui cung kính, cẩn thận, khen là trung thành, bèn ban sắc cho làm thuộc quốc đặt tên trấn ấy là trấn Hà Tiên, trao cho Cửu làm chức Tổng binh quan, cho ấn và thao.

Thuở nhỏ, Mạc Tông thông minh, chăm học, thường được người đương thời khen là “Bồ Tát xuất thế”¹⁶, tính tình chân thật, trung hậu, nhân từ, nghĩa dũng. Mạc Tông thông kinh sử, có tài thao lược, hậu đãi bậc hiền tài, giao thiệp với nhiều bạn bè nổi danh người Việt và người Trung Hoa.

Tháng 5 năm Ất Mão (1735), Tổng binh Mạc Cửu mất, Mạc Thiên Tứ dâng thư cáo phó, tháng 2 năm Bính Thìn (1736), chúa Nguyễn Phước Trú ban cho Mạc Thiên Tích kế tập theo cha thăng làm Khâm sai Đô đốc Tông Đốc hầu và cho ba chiếc “thuyền long bài” được miễn thuế. Hàng năm, đô đốc Mạc Thiên Tích cho thuyền long bài ra ngoại quốc mua bán, lựa mua vật quý đem về dâng lên cho chúa Nguyễn ở Phú Xuân. Chúa lại ra ơn, cho đô đốc Mạc Thiên Tích được mở xưởng đúc tiền ở Hà Tiên. Đô đốc Mạc Thiên Tích tổ chức lại việc cai trị ở trấn Hà Tiên, đắp thành lũy, dựng công thự,

tuyển lựa quân lính, quan lại, làm đường, xây chợ... Kinh tế phát triển, Hà Tiên trở nên hưng thịnh, dân cư sung túc, thuyền bè ngoại quốc đến Hà Tiên buôn bán tấp nập.

Mùa xuân năm Bính Thìn (1736), danh sĩ Trần Trí Khải hiệu Hoà Thủy từ Trung Quốc sang viếng Hà Tiên. Đại đô đốc Mạc Thiên Tích đãi làm thượng khách. Nhân đó, Mạc Thiên Tích ngỏ ý với Trần Trí Khải, định mở hội Tao Đàn dựng Văn Miếu và mở nhà Nghĩa học, Trần Trí Khải ủng hộ ý kiến đó và Mạc Thiên Tích giao cho Trần Trí Khải tổ chức hội thơ đó và lấy tên hội là “Chiêu Anh Các”, có nghĩa là toà lầu các chiêu tập, hội họp các bậc anh hùng tài俊¹⁷.

Có mối liên hệ giữa Mạc Cửu và Hoà thượng Hoàng Long vì Hoà thượng vào hoàng hoá vùng Hà Tiên vào thời Tổng binh Mạc Cửu mà Mạc Cửu lại là một Phật tử thuần thành, có liên hệ với chùa Thập Tháp Di Đà ở Bình Định. Có lẽ do đó mà Hoà thượng Hoàng Long đến Hà Tiên hoàng dương Phật pháp. Năm Bính Thìn (1736), Mạc Thiên Tứ lập Chiêu Anh Các để mời các văn nhân tài hoa đến hội họp, xướng hoạ thơ, Hoà thượng Hoàng Long cũng được mời vào Chiêu Anh Các. Năm Đinh Tỵ (1737), Hoà thượng viên tịch, môn đệ lập tháp 7 tầng màu trắng nên từ đó dân địa phương gọi là núi Bạch Tháp⁽²²⁾.

Trong sách *Gia Định thành thông chí* phần chép về núi sông ở trấn Hà Tiên Trịnh Hoài Đức đã viết về chùa núi Bạch Tháp như sau: "*Ở phía Bắc Vân Sơn 5 dặm, núi Bạch Tháp có thế núi quanh co, cây xanh tươi tốt, có thầy tăng ở Quy Nhơn (Bình Định) là Đại Hoà thượng Hoàng Long đến lập chùa ở đấy*". Đời vua Túc Tông Thiệu Minh Hoàng đế năm thứ 13 là năm Đinh Tỵ (1737), Hoà thượng mất, đồ đệ của ông xây tháp 7 tầng để tàng cốt xá lợi⁽²³⁾.

18. *Lịch sử Phật giáo Đàng Trong*. Sđd., phần Tông Đức hầu Mạc Thiên Tích, tr. 452-457.

19. Xem: Lê Mạnh Thát. *Toàn Nhật Thiên sư toàn tập*, quyển 2, tr. 14-15, dẫn theo: *Lịch sử Phật giáo Đàng Trong*. Sđd., tr.